
Struttura Territoriale Sicilia
Viale A. De Gasperi, 247 - 90146 Palermo - T [+39]  091379111 - F [+39]  091 521722
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI PALERMO

ALLA PREFETTURA DI TRAPANI

ALLA QUESTURA DI PALERMO

ALLA QUESTURA DI TRAPANI

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE DI PALERMO

ALLA POLIZIA DI STATO DI PARTINICO

ALLA POLIZIA STRADALE SEZIONE DI PALERMO

ALLA SEZIONE DELLA POLIZIASTRADALE DI TRAPANI

ALLA SOTTOSEZIONE DELLA POLIZIA STRADALE DI ALCAMO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI TRAPANI

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI ALCAMO

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI BALESTRATE

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI PARTINICO

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI TRAPPETO

AL COMANDO PROV VIGILI DEL FUOCO PALERMO

AI VIGILI DEL FUOCO DI TRAPANI

ALLA POLIZIA MUNICIPALE DI BALESTRATE

ALLA POLIZIA MUNICIPALE DI TRAPPETO

AL DIP. REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE  PALERMO

ALLA CITTA ' METROPOLITANA DI PALERMO

AL COMUNE DI ALCAMO

AL COMUNE DI BALESTRATE (PA)

AL COMUNE DI PARTINICO

AL COMUNE DI TRAPPETO (PA)

ALLA ANAS S.P.A. DIREZIONE OPERATION ESTRUTTURA TERRITORIALE

ALL' ASP DI TRAPANI AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

ALLA AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI PALERMO

AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SPETT.LE SIRTI DIGITAL SOLUTIONS

A AGR PALERMO

AL C.C.I.S.S.

A CENTRO D - NUCLEO C AGR PALERMO

A CENTRO D AGR PALERMO

AL CALOGERO FAZIO



A IMP. TEC. E SIS. INFO. AGR PALERMO
ALLA SALA SITUAZIONI

A STRUTTURA TERR. SICILIA

ALLA SOC DI CATANIA

ALLA SOC DI PALERMO

OGGETTO

Cantiere - Gestione impianti tecnologici

* Tratta SS 187 DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO dal km 54+300 al km 55+400, Lavori di
manutenzione programmata degli impianti tecnologici e di adeguamento antincendio della
galleria Balestrate, Corsie: tutte Provvedimenti: divieto di sorpasso autoveicoli, distanza minima
obbligatoria 100m, limite di velocita 30Km/h, restringimento carreggiata simmetrica

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 170/2024/PA

2 / 8



ORDINANZA N. 170/2024/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che nell'ambito dei "lavori di manutenzione programmata degli impianti tecnologici e di adeguamento
antincendio della galleria denominata Balestrate sita al km 54+400 della S.S.187 "di Castellammare del
Golfo" di competenza del CMD" è necessario proseguire con l'esecuzione degli interventi di manutenzione
programmata lungo la SS187 tra il km 54+300 e km 55+400

VISTO

- l'ordinanza vigente n°2/2023/PA prot.n.0012095 del 09/01/2023 che qui si intende integralmente
richiamata;
- in particolare dalla prescrizione disposta con la suddetta ordinanza e per la quale il traffico veicolare nella
S.S.187 in direzione Palermo (includendo quindi la tratta dove insiste la galleria Balestrate oggetto della
presente) è consentito dallo svincolo di Balestrate fino al km 57+200 solo ed esclusivamente per i fruitori del
rifornimento di carburante "Carburanti Giuliano", in corrispondenza del quale è obbligatorio l'inversione di
marcia lungo la stessa S.S.187 dopo l'avvenuta fruizione del servizio.
- l'ordinanza n.1/2024/PA prot. n. 0007712 del 05/01/2024, che con la presente viene annullata e sostituita;
- la necessità di procedere con la modifica al layout di cantiere in coerenza con le lavorazioni da eseguire;
- la richiesta di Ordinanza da parte dell'impresa esecutrice dei lavori inviata non nota pec in data
24/07/2024;
- il D.lgs. n. 285 del 30/04/1992;
- il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
- il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;
- il Decreto del Ministero del Lavoro del 22/01/2019 recante la “Individuazione della procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare;
- la richiesta dell'Impresa appaltatrice trasmessa con corrispondenza pec del 23/07/2024;
- La procura del 06/07/2021, repertorio n. 85330

- La procura del 23/02/2023, repertorio n. 87228

3 / 8



CONSIDERATO

che, per procedere nelle attività di esecuzione degli interventi di manutenzione programmata presso la
galleria Balestrate, pur mantenendo le prescrizioni, gli obblighi ed i divieti di cui all'ordinanza vigente
n.2/2023/PA prot. n.0012095 del 09/01/2023, è necessario regolamentare il cantiere adottando lo schema
segnaletico ai sensi del DM 10/07/2002, opportunamente adeguato ai luoghi ed alle condizioni specifiche.
Pertanto verrà istituito, per tutti i veicoli, il restringimento di carreggiata simmetrico integrato dalla seguente
segnaletica di preavviso e prescrizione
- segnale di distanziamento minimo obbligatorio di 100 metri;
- segnale di divieto di sorpasso;
- segnale di limite massimo di velocità progressivamente ridotto a 30 km/h;
- segnale di altro pericolo con appendice "code";
- segnale di strada deformata;
- segnale "materiale instabile sulla strada.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Direttore Lavori

ORDINA

* divieto di sorpasso per autoveicoli, restringimento carreggiata simmetrica, limite di velocita di 30Km/h,
distanza minima obbligatoria di 100m su SS 187 DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO dal km 54+300 al km
55+400, Lavori di manutenzione programmata degli impianti tecnologici e di adeguamento antincendio della
galleria Balestrate, su tutte le corsie a partire dalle ore 00:01 del 2/08/2024 fino alle ore 23:57 del 30/09/2024;
interesserà tutti gli autoveicoli .

Lungo la S.S.187 dal km 54+300 al km 55+400, su tutte le corsie a partire dalle ore 07: del 27/07/2024 alle ore
19:00 del 30/09/2024, l'istituzione del restringimento di carreggiata simmetrico integrato dalla seguente
segnaletica di preavviso e prescrizione:
- segnale di distanziamento minimo obbligatorio di 100m tra i veicoli;
- segnale di divieto di sorpasso;
- segnale di limite massimo di velocità progressivamente ridotto a 30km/h;
- segnale di latro pericolo con appendice "code";
- segnale di strada deformata;
- segnale di "materiale instabile sulla strada".
Del suddetto regime di traffico in modalità provvisoria di cantiere è responsabile l'O.E. SIRTI DIGITAL

4 / 8



SOLUTIONS spa con sede in Sesto San Giovanni (MI) viale Thomas Alva Edison 110, secondo lo schema
segnaletico previsto dalla tavola n. 60 del D.M. 10/7/2002 (lavori a fianco della banchina) opportunamente
integrato dalla segnaletica di preavviso e prescrizione sopra specificata. Tutta la segnaletica dovrà essere
conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dal suddetto
Operatore Economico che resta unico responsabile, sia in sede civile che penale, per danni arrecati a terzi e
cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica e delle opere realizzate compresa la mancata
manutenzione della sovrastruttura stradale, sollevando l’ANAS S.p.A. ed il personale da essa dipendente da
qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. L'O.E. SIRTI DIGITAL SOLUTIONS spa dovrà garantire, a proprio
onere, tutti gli interventi di emergenza per il ripristino immediato del transito stradale in caso di eventi o
incidenti che ne comportino l’interruzione. I tecnici del suddetto Operatore Economico, responsabili della
manutenzione della segnaletica, reperibili nei giorni feriali e festivi, nelle ore diurne e notturne, sono:
- sig. ADRIANO MATTALIANO cell. 3357790855
- sig. SANTO TOMARCHIO cell. 3357470689
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità
responsabilità di cui sopra. Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza gli Agenti di cui all’art. 12
del Codice della Strada. E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente ordinanza.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA RUSSO )

SIGNATURE 

5 / 8



MAPPA COROGRAFICA
SS 187 DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO

Dal km. 54300 al km. 55400

6 / 8



7 / 8



  

 
 
Sirti Digital Solutions S.p.A. società con socio unico Sirti S.p.A capitale sociale Euro 10.050.000 interamente sottoscritto e versato   
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento di SIRTI - Società per Azioni 

SEDE LEGALE 
20099 Sesto San Giovanni (MI)–Viale Thomas Alva Edison, 110 

Tel.  02 9588.1 – Fax 02 9588.3333 
 

SEDE ROMA 
00172 ROMA – Viale della Bella Villa, 220/222 

Tel. 06 2352.5111 

Codice Fiscale, Partita IVA e Iscrizione Registro delle Imprese di 
Milano, Monza Brianza e Lodi N. 12492300962 – R.E.A. 2665333 

PEC: newco_2@legalmail.it 

 

 
Sesto San Giovanni, 24 luglio 2024 
50OPTE6034-450 

 
 
 
 
Spett. 
ANAS S.p.A. 
Struttura Territoriale Sicilia 
Viale A. De Gasperi, 247 
90146 Palermo 
anas.sicilia@postacert.stradeanas.it 
 
c.a. Ufficio della Direzione Lavori/CSE 

ing. P. Siscaro 

ing. G. Rizzo 

ing. M. Scalia 

 

e p.c. al Responsabile del Procedimento 

ing. C. Trambaioli 

 

 

 

Anticipata via email a: p.siscaro@stradeanas.it, gia.rizzo@stradeanas.it e c.trambaioli@stradeanas.it  

OGGETTO: DG 35-18 lotto 18 Sicilia. Accordo Quadro quadriennale per lavori di manutenzione straordinaria 

degli impianti tecnologici sulla Rete Nazionale ANAS, lotto 18 Area Sicilia Autostrada, Regione 

Sicilia. Lavori di manutenzione programmata degli impianti tecnologici e di adeguamento 

antincendio della galleria denominata "Balestrate" ubicata lungo la S.S.187 "di Castellamare del 

Golfo" al km 54+387 di competenza del CMD AGRPA. 

SIMSPA01601 – Richiesta emissione ordinanza di riapertura 

 

 

Con la presente si conferma che le ultime attività di messa in sicurezza delle aree del cantiere in oggetto, 

stabilite nel corso del sopralluogo congiunto Appaltatore/DL/CSE e funzionali alla riapertura della galleria Balestrate, 

sono iniziate lo scorso 23/07/2024 con la sospensione delle attività installative e termineranno come previsto entro il 

prossimo venerdì 26 luglio. Entro tale data, pertanto, le gallerie saranno completamente sgombre e dotate della 

segnaletica richiesta nel corso del suddetto sopralluogo. 

Per tutto quanto sopra, quindi, con la presente si richiede l’emissione di un’ordinanza che, a partire da sabato 

27 luglio per tutto il periodo di sospensione dei lavori, consenta all’interno delle gallerie il traffico veicolare in entrambe 

le direzioni, alle condizioni riportate dalla tavola allegata. 

 

              Distinti saluti 

              (Salvatore Genovese – Project Manager) 

 

 

All.: c.s.d. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2024-07-31T16:46:14+0000
	Nicola Russo


		2024-07-31T18:48:04+0200
	protocollo




